88 TAIWAN COGEN CSR REPORT 2017

永
續
議
題
與
互
動
經
營

誠
信
經
營
與
績
效
共
創

綠
色
行
動
與
環
境
共
生

幸
福
職
場
與
價
值
共
享

服
務
優
化
與
夥
伴
共
榮

在
地
關
懷
與
社
會
共
好

5.2 打造永續供應鏈

供應鏈的永續發展為企業社會責任的重要一環，秉持著誠信、正直、承諾及負責任的基礎，台汽電建

置完善的《供應商管理評鑑機制》，並自2017年起，要求有簽訂合約之供應商簽署《企業社會責任承

諾書》，期望藉由本公司的影響力，強化供應商的企業社會責任，與國際永續潮流接軌，驅動產業與

供應鏈的正向循環，共同成為社會向上提升的力量。台汽電供應鏈管理主軸如下：

供應商企業社會

責任之落實

供應商

管理

供應商

夥伴關係

供應商

評鑑機制

供應商夥伴關係

台汽電深知與供應商成為夥伴關係是降低營運成本、增進發電效率及確

保燃料穩定供應之重要基礎，同時是台汽電邁向永續發展不可或缺的重

要關鍵，因此致力與國內外供應商維持長期良好的夥伴關係，共同建立

穩定發展的供應鏈為主要目標。

截至2017年底，本公司供應商資料庫登記之廠商數共2,128家，其中

國內廠商2,010家 (佔94%)，主要提供電廠燃料、工程承攬及備品等

採購服務；國外廠商118家 (佔6%)，則以主機組設備之維護及備品供

應為主。

供應商總家數比例

6%

94%

國內

國外

本公司供應商主要可劃分為燃料供應商、工程承攬商、材料及設備供應商3大類。

台汽電

ᥣ料供應商

煤炭、橡膠片

工程承攬商

土木、機械、電氣、

儀控、環保等類別

ቨ料及設備供應商

土木、機械、電氣、

儀控、環保等類別

客戶

電力用戶

╯汽用戶

業主

供應商

89TAIWAN COGEN CSR REPORT 2017

永
續
議
題
與
互
動
經
營

誠
信
經
營
與
績
效
共
創

綠
色
行
動
與
環
境
共
生

幸
福
職
場
與
價
值
共
享

服
務
優
化
與
夥
伴
共
榮

在
地
關
懷
與
社
會
共
好

2017 年採購決標之案件依供應商分類之家數及

該年度採購金額之佔比如下 :
2017 年採購決標之案件依供應商地理位置分類

之家數及該年度採購金額之佔比如下：

2017年
࿮購家數佔比

59 18

10

118

5.91Ń

18.27Ń

2017年
࿮購金額佔比

21.28%

54.54%

燃料   工程༫ᄁ   材料及設備   其他

2017年
࿮購國內外

供應商家數

19

186

2017年࿮購

國內外供應商

࿮購金額佔比

82.53%

國內   國外 國內   國外

17.47Ń

供應商管理

台汽電集團內各項設備備品採購及各類工程發包，均謹慎選擇供應配合、產品品質、價格成本、環保、

工作安全等各方面表現優異之供應商，確保穩定供應各電廠營運所需。統籌集中採購發包均依公司採

購作業程序書，以公平合理原則作專業適當之採購決策，辦理採購作業。

工作安全 價格成本產品品質供應配合 環保

SAFETY
FIRST

$

台汽電與供應商所制定的採購及工程合約，有關產品品質、交期、付款辦法、逾期罰則、履約及保固

責任等各方面，均訂立明確的規定與條款，並由請購單位負責執行及驗收。在此供應商管理及創造雙

贏的模式下，與供應商相互協助與共同成長，展現最佳競爭力的採購績效。

供應商管理架構如下 :

廠商
登記調查

選商
提名

合約
執行

廠商
評鑑

廠商
分級

合格廠商A&B

不合格廠商C&D

供應商分類管理

供應商評鑑機制

供應商管理政策

誠信經營政策 供應商與社會責任

90 TAIWAN COGEN CSR REPORT 2017

永
續
議
題
與
互
動
經
營

誠
信
經
營
與
績
效
共
創

綠
色
行
動
與
環
境
共
生

幸
福
職
場
與
價
值
共
享

服
務
優
化
與
夥
伴
共
榮

在
地
關
懷
與
社
會
共
好

供應商企業社會責任之落實

服務責任 道德規範

環境保護 人權ℋ護

落實誠信經營政策

台汽電為建立及落實誠信經營理念之企業文化，防範不誠信、收受不正當利益或其他不當的行為，於

合約內特別訂定相關條款，如下：

1.涉有不誠信行為之情事，得隨時無條件終止或解除契約。

2.如有收受佣金、回扣或其他不正當利益時，應立即據實告知，並提供相關證據且配合他方調查。

3.如因此致使本公司遭受損害時，得請求損害賠償等。

4.檢舉作業及管道。

供應商社會責任評估重點

燃料供應商 (煤炭及橡膠片 )

• 燃煤及膠片採購供應商須簽署包括符合道德規範、環保、勞工實務及社會面向之相關規範，以承諾對
永續發展的實踐。

• 橡膠片採購供應商另須符合環保署廢輪胎回收政策之法規。

ᑪ⍑ᦸ概況

台灣每年產生約12萬噸廢輪胎，造成堆置、空污及孳生病媒蚊與排放二氧化硫等環境問題。台灣目前主要廢輪胎

處理方式，是將回收廢輪胎取出鋼絲，經處理碎成橡膠片，當其輔助燃料使用。2017年官田廠橡膠片全年實際

燃用數量為40,306噸，採購單位較往年提高收購量，佔全國市場超過1/3，除降低營運成本外，並有效協助環保

單位去化廢輪胎的環境問題。經公司內部自行調查，2017年國內橡膠片作為輔助燃料去化Ꮥ況如下圖。

台汽電

其他Ҫ利用機ᐉ

出ם

6%

39%

55%

廢輪胎 ᑪ⍑᷊ᦸᶝ᷊ ῠⴆ

ፕ⃢ /ℐ⃦

分離

91TAIWAN COGEN CSR REPORT 2017

永
續
議
題
與
互
動
經
營

誠
信
經
營
與
績
效
共
創

綠
色
行
動
與
環
境
共
生

幸
福
職
場
與
價
值
共
享

服
務
優
化
與
夥
伴
共
榮

在
地
關
懷
與
社
會
共
好

工程承攬商、材料及設備供應商

• 工程承攬商、材料及設備供應商依採購規格、邀標須知、工程規範、圖說、技術文件、商務條款或承

攬商工作安全衛生管理規則等規定，遵從道德規範、環保、勞工實務及社會面向之相關規範。

• 採購或工程合約均明訂供應商僱用勞務工作人員須遵守政府相關法令，前述法令包含「勞動基準法」、

「職業安全衛生法」、「勞動檢查法」、「危險性工作場所審查及檢查辦法」及其施行細則等相關法規。

供應商評鑑機制

為確保品質並有效管理，由採購單位及請購單位辦理評鑑，填寫「供應商評鑑表」或「施工廠商評鑑表」

有關信賴度、價格、品質與交貨等四大項目之評分欄位，供應商並填具企業社會責任承諾書作為評鑑

參考。

自2017年起採用新版廠商評鑑辦法，以每年之評鑑實際得分，將廠商分成A、B、C、D四等級，評鑑

等級辦法說明如下：

等級A 等級B 等級C 等級D

85分 (含 )以上 70分 (含 )~85分 50分~70分 50分 (含 )以下

屬合格廠商，得優先提名

參加議價。
屬合格廠商。

屬不合格廠商，停權三年

內不得參與本公司之採購

發包。

屬不合格廠商，停權五年

內不得參與本公司之採購

發包。

台汽電及星能股2017 年評鑑合格廠商為82家，不合格廠商為0家

持續強化供應商管理為規劃重點，台汽電辦理廠商評鑑，「不合格廠商名單」中供應商仍屬少數，若

發現缺失即要求供應商改善並提出適當的解決方案，並給予明確目標及改善時間，若發生不願配合情

事即立即啟動違約機制，以扣除進度款、尾款、履約保證金或停權之方式進行處置，以維護公司最大

權益。

供應商企業社會責任之落實

台汽電集團在善盡企業社會責任、推動環境永續發展及維護基本人權，並符合相關法令規範之同時，

也促使供應商夥伴能遵循相關行為標準，例如嚴格禁止供應商雇用童工或有違反人權之情形。

自2017年起，台汽電逐步要求簽訂合約之供應商須簽署《企業社會責任承諾書》，期間共簽約205家

廠商，有123家簽署企業社會責任承諾書，簽署率達6成，2017年供應商簽署比例如下：

供應商CSR承諾書簽署比例

展望未來2018年目標簽署率達80%，台汽電將以更積

極的態度結合供應商，致力於環境永續發展，善盡企業

社會責任。

總家數205

‘署家數123
佔ᕗ60%

92 TAIWAN COGEN CSR REPORT 2017

永
續
議
題
與
互
動
經
營

誠
信
經
營
與
績
效
共
創

綠
色
行
動
與
環
境
共
生

幸
福
職
場
與
價
值
共
享

服
務
優
化
與
夥
伴
共
榮

在
地
關
懷
與
社
會
共
好

《企業社會責任承諾書》摘要

•供應商所提供之任何採購、工程承攬業務、服務，應合乎法令及國際準則。

•如有違反，台汽電有權依合約要求進行改善或終止合約。

•供應商須遵守勞動法規，保障所屬員工，包括臨時工、移民工、工讀生、約聘，以及任何

其他類型工作者的人權及權益。

•供應商應遵循國際勞動人權，如保障結社自由、集體協商權、關懷弱勢族群、禁用童工、

消除各種形式之強迫勞動、消除僱Б與就業歧視等，並確認人資政策無性別、種族、社經

階級、年齡、婚姻與家庭狀況等差別待遇。

•供應商應依當地法令規範，提供安全及健康的工作環境。

•供應商應遵守商業誠信原則，不得為利益而有要求、期約、交付或收受任何形式之㈏贈、

招待、回扣、⫍⫋或其他不正利益之行為。

•供應商應確保不洩露台汽電及其關係企業的任何機密訊息。

•為保護公眾健康安全及環境永續，供應商應遵守相關法律及國際準則，並以環境信賴的方

式經營。

服務責任

道德規範

環境保護

人權ℋ護